

Virtual TI

Estado:

Respondido

Tipo de Solicitação:

Esclarecimento

Texto:**Prezados,****Bom dia!**

Vimos por meio deste, solicitar esclarecimento acerca do Pregão **90013/2024**, cujo objeto trata-se da :

O item 6.3 da qualificação técnica do edital solicita

*?Indicar que a licitante já prestou, pelo período mínimo de 06 (seis) meses, serviço de manutenção em ambiente da sala de servidores (data center) composto por sala segura modular, em conformidade com a NBR 10.636 ou equivalente ao objeto desta licitação, **especialmente quanto aos sistemas de ar-condicionado e sistema ininterrupto de energia (fabricante Emerson/Vertiv) e sistema combate contra incêndio (fabricante SMH Sistemas)**, incluindo suporte técnico e fornecimento de peças. O período supracitado pode ser constituído por um somatório de períodos em que a empresa prestou o serviço de manutenção preventiva, programada e corretiva da sala de servidores (data center), incluindo suporte técnico e fornecimento de peças.?*

A lei Nº 14.133/2021, em seu art.67, inciso II aduz que:

Art. 67. A documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-operacional será restrita a:

II - certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho profissional competente, quando for o caso, que demonstrem capacidade operacional na execução de **serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior**, bem como documentos comprobatórios emitidos na forma do § 3º do art. 88 desta Lei;

Visando a ampla concorrência e na busca de critérios de economicidade, questionamos, serão aceitos atestados de capacidade técnica de complexidade similar , ou tecnologia superior (outros fabricantes), para comprovação de atendimento aos itens : **sistemas de ar-condicionado e sistema ininterrupto de energia (fabricante Emerson/Vertiv) e sistema combate contra incêndio (fabricante SMH Sistemas)?**

Licitação Relacionada:

Manutenção preventiva e corretiva da sala de servidores, incluindo suporte técnico e fornecimento de peças, serviço comum

Decisão:

Não se aplica

Resposta:

Prezado(a) licitante:

Agradecemos seu contato.

Conforme orientação da área técnica, serão aceitos atestados de manutenção em sistemas de outras marcas, desde que possuam complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitações
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

Data da Resposta:

29/05/2024 - 13:01
